Geral da Justiça, Dr. Leandro Leri Gross. 

11. REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS 

11.1. LIVRO “A” – REGISTRO DE NASCIMENTO 

Apresentado o livro A-026 (em uso), verificou-se: 

LIVRO OBSERVAÇÕES 

A-26 

(em uso) 

Iniciado em 13.04.2015 “em uso” com 199 (cento e noventa e nove) 
folhas.  
Objeto de correição a partir de fl. 69. Em ordem. 

NOTA: Todos os livros possuem índice em ordem alfabética. 

11.2 LIVRO “B” – REGISTRO DE CASAMENTO: 

Apresentado o Livro B-005 (em uso), verificou-se: 

LIVRO OBSERVAÇÕES 

B-005

[...]

Em ordem. 

11.4  LIVRO “C” – REGISTRO DE ÓBITO: 

Apresentado o Livro C-002 (em uso), verificou-se: 

LIVRO OBSERVAÇÕES 

C-002 
(em uso) 

Iniciado em 14.01.2007 (Em uso) com 270 (duzentas e setenta) folhas. 
Objeto de Correição a partir de fl. 257 (duzentas e cinquenta e sete). Em 
ordem. 

11.5 LIVRO “C - AUXILIAR” – REGISTRO DE NATIMORTO: 

Apresentado o livro C-Aux-001 (em uso), verificou-se: 

LIVRO OBSERVAÇÕES 

C-Aux–001 
 (em uso) 

Iniciado em 07.03.1995 “em uso” com 31 (trinta e uma) folhas. Em 
ordem. 

11.6 LIVRO “D” – REGISTRO DE PROCLAMAS: 

Apresentados o livro D-003, verificou-se:  

LIVRO OBSERVAÇÕES 

D-003 
(Em uso) 

Iniciado em 22.10.2014 “em uso” com 214 (duzentas e quatorze) folhas.   
Objeto de correição a partir de fl. 077. Em ordem. 

Apresentado o livro E-002, verificou-se: 

LIVRO OBSERVAÇÕES 

E-002 
(Em uso) 

Iniciado 29.05.2012 “em uso” com 051 (cinqüenta e uma) folhas.   
Objeto de Correição a partir de fl.

[...]

Tem índice. Possui Termo de Abertura e 
Encerramento. Em ordem. 

39 
Iniciado em 17.09.2015. Encerrado de 08.01.2016. Livro encadernado. 
Tem índice. Possui Termo de Abertura e Encerramento. Livro em ordem. 

40 
(em uso) 

Iniciado em 11.01.2016. Em uso. Com 198 (cento e noventa e oito) 
páginas até a data da Correição Ordinária. Em ordem.  

12.3 LIVRO DE SUBSTABELECIMENTO 

Apresentado o livro 05 (em uso), resultaram as seguintes observações:  

LIVRO OBSERVAÇÕES 

05 
Em uso 

Iniciado em 03.09.2014. Correicionado a partir da fl.

[...]

Iniciado em 16.07.2015. Encerrado de 11.12.2015. Correicionado a partir 
da folha 84. Livro encadernado. Tem índice. Possui Termo de Abertura e 
Encerramento. Em ordem. 

23 

(em uso) 

Iniciado em 11.12.2015. Em ordem até a data da Correição Geral. Com 
135 (cento e trinta e cinco) folhas. Última escritura datada de 30.03.2016. 
Em ordem. 

12.5 LIVRO DE TESTAMENTOS 

01 (em uso) 
Iniciado em 31.05.2012. Em ordem até a data da Correição Geral. Com 01 

(uma) página. 

12.6 REGISTRO DE RECONHECIMENTO DE FIRMAS: 

É realizado por meio de sistema de fichas digitalizadas.

[...]

do Livro de Protocolo 1-C, as constatações apresentadas neste item. 

13.2 LIVRO “2” -  REGISTRO GERAL: 

As matrículas estão acondicionadas em sistema de ficha. A análise 

correcional se fez a partir da Matrícula 3.295, de 16.09.2015 seguindo-se até a matrícula 

3.362 (três mil, trezentos e sessenta e dois), com data de 10.03.2016. 

Foi encontrada a seguinte situação: As matrículas 3.297, 3.301, 3.302, 

3.305, 3.308, encontram-se pendentes de assinatura da funcionária Tauane Vais da Veiga 

Fernandes Archanjelo.  

Não constam na matrícula do imóvel, o valor dos emolumentos, Fundo de